BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1566/TCHQ-GSQL
V/v xuất khẩu đá cuội
	Hà Nội, ngày 25 tháng 03 năm 2010

Kính gửi: Bộ Xây dựng
Tổng cục Hải quan có nhận được công văn số 251/BXD-VLXD ngày 11/02/2010 của quý Bộ cho phép Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu chè Tín Đạt được xuất khẩu 150 m3 đá cuội có nguồn gốc từ mắc ma. Tuy nhiên, theo quy định tại Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 18/2009/TT-BXD ngày 30/6/2009 của Bộ Xây dựng thì "cuội, sỏi, sạn các loại" thuộc danh mục khoáng sản hạn chế xuất khẩu. Theo đó, tại Khoản 4 Điều 5 Thông tư này quy định trường hợp có nhu cầu xuất khẩu khoáng sản thuộc danh mục khoáng sản hạn chế xuất khẩu thì việc cho phép do Thủ tướng Chính phủ quyết định.
Vậy để có cơ sở cho cơ quan Hải quan thực hiện nội dung cho phép tại công văn số 251/BXD-VLXD ngày 11/02/2010 của quý Bộ dẫn trên, đề nghị quý Bộ cần khẳng định rõ đá cuội có nguồn gốc từ mắc ma không thuộc danh mục hạn chế xuất khẩu quy định tại Thông tư số 18/2009/TT-BXD ngày 30/6/2009 của Bộ Xây dựng./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh